
別紙「特別食をご希望される方へ」を必ずご一読ください。 

 

 

 

（1）お客様の食物アレルギーの状況を、次の表の㋐㋑にご記入ください。 

 

㋐原因食材 ㋑調理方法 ※「成分」･･･だし汁や調味料に含まれるエキス等 

例  卵 生 × 加熱 〇 成分 〇 

1  生  加熱  成分  

2  生  加熱  成分  

3  生  加熱  成分  

4  生  加熱  成分  

5  生  加熱  成分  

 

（2） 服薬等、健康上の理由で特別食に準ずる対応をご希望される方は詳細をご記入ください。 

〔                〕 

例：血圧を下げる薬（カルシウム拮抗薬）の服用により、グレープフルーツが食べられない。 

 

＜参考＞ 

特定原材料 8品目 えび、かに、くるみ、小麦、そば、卵、乳、落花生（ピーナッツ） 

特定原材料に準ずる 20品目 

アーモンド、あわび、いか、いくら、オレンジ、カシューナッツ、 

キウイフルーツ、牛肉、ごま、さけ、さば、大豆、鶏肉、バナナ、 

豚肉、まつたけ、もも、やまいも、りんご、ゼラチン 

 

＜個人情報の取扱いについて＞ 

「食物アレルギー事前お伺いシート」は特別食をご希望のお客様、特に食物アレルギーをお持ちのお客様が船内でお食事の

際に、安全に提供するための参考にさせていただくものです。本書の保管に関して、各旅行会社及び商船三井クルーズが自

社のプライバシーポリシーに則り、厳重に管理いたします。 

ご記入日     年     月     日 旅行会社名  

クルーズ名 月     日発 

お名前 

フリガナ： 

年齢 歳 
漢   字： 

食物アレルギー事前お伺いシート   No. 

＜記入方法＞ 

㋐ 原因となる食材名  

㋑ 調理方法（「生」「加熱」「成分」）ごとに、食べられる場合は「〇」完全除去の場合は「×」を

ご記入ください。  ※いずれの食材にも○または×を必ずご記入いただきますよう、お願いいたします。 



特別食をご希望される方へ 
 

【特別食について】 

◆にっぽん丸では以下の特別食を、船内の夕食のみ、対応しております。 

●特定原材料 8品目と特定原材料に準ずる 20品目に対応した「食物アレルギー特別食」 

●塩・味噌・醤油などの量を調整し、塩分を控えめにした「減塩食」 

●調理行程において可能な限り油抜きで調理をする「ノンオイル食」 

 

 

◆ご乗船後、特別食をご提供する目印となるカードをお渡しいたします。夕食時にご着席のテーブルで必

ずご提示いただきますようお願い申し上げます。ご提示がない場合、特別食は提供できませんので、予め

ご了承ください。 

 

※ご申告の内容によっては、通常メニューより品数が少なくなる場合があります。 

細かな塩分及びカロリーの調整はいたしかねます。 

ノンオイル食は素材そのものが持つ油の除去はお受けできません。 

 

【食物アレルギー特別食をご希望されるお客様】 

◆詳細確認のため「食物アレルギー事前お伺いシート」を必ずお客様ご自身で記入の上、ご提出をお願い

いたします。商船三井クルーズにて内容を確認後、お客様へ直接ご連絡させていただく場合がございます。 

なお、ご記入日から 6 ヶ月以内に出発するクルーズで有効です。ご申告内容の更新・修正がある場合は、

再度ご提出をお願いいたします。 

 

◆特定原材料 8品目と特定原材料に準ずる 20品目以外の食物アレルギー、服薬等、健康上の理由で特別食

に準ずる対応をご希望される場合、除去や加熱処理等、可能な範囲内で対応いたしますので、「食物アレ

ルギー事前お伺いシート」をご提出ください。該当の食材が複数ある場合や、アレルギーの程度によって

は対応できない場合がございますので、予めご了承ください。また、食物アレルギー特別食を安全に提供

するため、嗜好(好き嫌い)による料理の差し替えは対応しておりません。 

 

◆加工品や複合原材料に含まれる、特定原材料 8 品目以外の食品にはアレルギー表示義務がないため、提

供するお食事にアレルギー食材が混入する可能性があります。また、船内で提供するお食事は共通の調理

器具・食用油を使用して調理を行っております。食物アレルギー特別食を調理する際は、細心の注意を払

い、調理器具類は十分に洗浄しておりますが、微量のアレルギー物質が混入する可能性があります。 

 

◆アレルギー表示について 

船内でビュッフェ（セルフサービス）形式で料理を提供する場合のみ、以下のようにアレルギー表示をい

たします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆アナフィラキシー補助治療剤（エピペン®注射液等）を処方されている方は、必ずご携帯の上ご乗船く

ださい。 

 

 

 

 

【ダイニングルーム「瑞穂」、オーシャンダイニング「春日」】 

特定原材料 8 品目と特定原材料に準ずる 20 品目のうち、当該クルーズにおいてご申告いただいた原材料

を含む料理、飲料についてのみ表示。 

【モーニングコーヒー会場、アフタヌーンティー会場、フリードリンク会場、リドグリル】 

特定原材料 8品目を含む料理、飲料について表示。 

【e カフェ】 

特定原材料 8品目と特定原材料に準ずる 20品目についてメニュー内に表示。 

2023.8 

商船三井クルーズ クルーズデスク 
０１２０-７９１-２１１（無料） ０３-４４４６-７５３２（有料） FAX：０３-３５０４-８５５５ 

〒105-0001 東京都港区虎ノ門1-1-18 ヒューリック虎ノ門ビル11階 

営業時間（月～金） １０:３０～１６:００ ※土・日・祝祭日はお休みとなります。 


